
  
DETERMINAZIONE N. 27 

 
29 GENNAIO 2015 

 
AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 
 

OGGETTO: SETTORE ABITATIVO/RISTORAZIONE: AUTORIZZAZIONE IN 
SANATORIA ALLA STIPULAZIONE DI UNA CONVENZIONE PER LA 
FORNITURA DI SERVIZI ABITATIVI E DI RISTORAZIONE A FAVORE DI 
STUDENTI DEI CORSI SANITARI. 

 
Premesso che: 
 
la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, recante: ”Norme in materia di diritto allo studio 
nell’ambito dell’istruzione superiore”, istitutiva dell’Opera Universitaria quale Ente pubblico 
provinciale, attribuisce alla stessa competenze per il servizio abitativo e di ristorazione per gli 
studenti dell’Università degli Studi di Trento. 
 
Tra i predetti servizi di assistenza, particolare importanza riveste il servizio erogato per far fronte ad 
esigenze abitative degli studenti, connesse al carattere residenziale dell’Università degli Studi di 
Trento. 
 
L’art. 43 della legge provinciale 9 settembre 1996, n. 8, recante “Interventi per la formazione del 
personale dei servizi sanitari”, così modificato dall’art. 13 della legge provinciale 22 dicembre 
2004, n. 13 stabilisce che “la Provincia assicura la fruizione agevolata di servizi residenziali e di 
ristorazione a favore degli studenti frequentanti i corsi sanitari e socio-sanitari, avvalendosi 
dell’Azienda provinciale per i servizi sanitari e dell’Opera Universitaria”. 
 
Alla luce di questo contesto normativo, la Provincia ha attivato un confronto con l’Opera, al fine di 
definire le modalità con cui garantire la continuità di tali servizi, da formalizzare in apposita 
convenzione. 
 
In data 8 marzo 2012 Opera Universitaria ha stipulato con la Provincia Autonoma di Trento una 
convenzione, poi prorogata in data 10 dicembre 2013, per la gestione del servizio residenziale e di 
ristorazione a favore degli studenti frequentanti i corsi universitari e professionali in ambito 
sanitario realizzati in provincia di Trento, tale convenzione è scaduta in data 30 settembre 2014. 
 
Con nota di data 7 agosto 2014, prot. n. 3190/16.6 Opera Universitaria in risposta alla nota della 
Provincia Autonoma di Trento di data 12 maggio 2014, ha espresso la volontà di continuare nella 
collaborazione per la fornitura di servizi residenziali e di ristorazione mediante la stipula di una 
nuova convenzione triennale con decorrenza dal 1 ottobre 2014. 
 
Con determinazione del Dirigente del Servizio Politiche sanitarie e per la non autosufficienza n. 147 
di data 10 dicembre 2014, la Provincia Autonoma ha predisposto di avvalersi, in sanatoria a far data 
dal 1 ottobre 2014 dell’Opera Universitaria per l’organizzazione e la gestione del servizio 



residenziale e di ristorazione a favore degli studenti frequentanti i corsi di formazione universitari e 
post universitari di ambito sanitario realizzati nella provincia di Trento, secondo quanto previsto 
nello schema di convenzione allegato 1) che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 
Con la stessa determinazione è stata quantificata la spesa per il periodo 2014 – 2016 in Euro 
138.600,00.= che verranno erogati nel seguente modo: 
• Euro 12.600,00.= per l’anno 2014, 
• Euro 63.000,00.= per l’anno 2015, 
• Euro 63.000,00.= per l’anno 2016 
 
La Provincia Autonoma di Trento ha evidenziato la necessità di subordinare lo svolgimento delle 
attività e la conseguente assunzione della spesa per il periodo 1 gennaio-30 settembre 2017, 
all’approvazione del Bilancio 2017. 
 
Con il presente provvedimento si propone di autorizzare, in sanatoria, la stipula di una convenzione 
con la Provincia Autonoma di Trento, secondo lo schema allegato (all. 1) per la gestione del 
servizio residenziale e di ristorazione a favore degli studenti frequentanti i corsi universitari e 
professionali di ambito sanitario realizzati dalla Provincia di Trento. 
  
Tutto ciò premesso, 
 

IL DIRETTORE 
 
− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”; 
− visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 2008, 
n. 734; 

− visto il Bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015-2017, approvato con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione di data 11 dicembre 2014, n. 27, e in attesa di approvazione da 
parte della Giunta Provinciale; 

− vista la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 
dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” ed il relativo regolamento di 
attuazione; 

− viste le “Norme che disciplinano la fruizione dei servizi abitativi dell’Opera Universitaria” 
approvate con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 34 di data 29 ottobre 2012; 

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 
del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 
166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 
 

 
DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per quanto esposto in premessa e in sanatoria, la stipula di una convenzione 
per il periodo 01/10/2014 – 30/09/2017 con la Provincia Autonoma di Trento per 
l’organizzazione e la gestione del servizio residenziale e di ristorazione a favore degli 
studenti frequentanti i corsi universitari e professionali di ambito sanitario realizzati dalla 
Provincia di Trento, come da schema di convenzione allegato (all. 1); 



2. di subordinare, per il periodo 1 gennaio 2017 – 30 settembre 2017, lo svolgimento delle 
attività, di cui al presente provvedimento e l’accertamento della conseguente entrata, 
preventivata nell’importo massimo di Euro 50.400,00.=, così come comunicato dalla 
Provincia Autonoma di Trento, all’approvazione del bilancio provinciale 2017. 

 
 

IL DIRETTORE 
dott. Paolo Fontana 

 
n. all. : 1 

 
RAGIONERIA 
Visto e approvato l’accertamento sul 
 
Trento, _______________________________ 
 

LA RAGIONERIA 
 
_____________________________________ 

 
 

(GV) 


	29 GENNAIO 2015
	AREA GESTIONE PATRIMONIO
	IL DIRETTORE
	DETERMINA

